CADERNO 10  5QUINTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2013

Controladoria/TCM-PA.
Belém, 21 de outubro de 2013.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª
Controladoria
Edital nº 1008/2013/7ª Controladoria/TCM
(Processo nº 0164162010-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Maria
Irene Corrêa Elias.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº
10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria nº
0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com base no art. 95 do
Regimento Interno desta Corte, com as alterações introduzidas
pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez)
dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Maria Irene Corrêa
Elias – Gestora do FUNDEB de Bonito, exercício de 2010,
para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº 0164162010-00,
referente à Prestação de Contas daquele Fundo, no referido
exercício, sob pena de revelia, às falhas insertas no Relatório
Técnico Inicial nº 189/2013/7ª Controladoria/TCM-PA.
Belém, 21 de outubro de 2013.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª
Controladoria
Edital nº 1009/2013/7ª Controladoria/TCM
(Processo nº 150022011-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Antônio
Roberto de Oliveira.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução
nº 10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria
nº 0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com base no
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Antônio
Roberto de Oliveira – Presidente da Câmara Municipal
de Benevides, exercício de 2011, para que no prazo de 30
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos
autos do Processo nº 150022011-00, referente à Prestação
de Contas daquela Câmara, no referido exercício, sob pena
de revelia, às falhas insertas no Relatório Técnico Inicial nº
180/2013/7ª Controladoria/TCM-PA.
Belém, 21 de outubro de 2013.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª
Controladoria
Edital nº 1010/2013/7ª Controladoria/TCM
(Processo nº 832042008-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Francilene
de Almeida e Almeida.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº
10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria nº
0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com base no art. 95 do
Regimento Interno desta Corte, com as alterações introduzidas
pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10
(dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Francilene
de Almeida e Almeida – Gestora do Fundo Municipal de
Assistência Social de Tomé-Açú, no período de 01/06 a
31/12 exercício de 2008, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do
Processo nº 832042008-00, referente à Prestação de Contas
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia, às
falhas insertas no Relatório Técnico Inicial nº 175/2013/7ª
Controladoria/TCM-PA.
Belém, 21 de outubro de 2013.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª
Controladoria
Edital nº 1011/2013/7ª Controladoria/TCM
(Processo nº 832022008-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Joselina
Carmela Batista Ravena.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução
nº 10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria
nº 0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com base no
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Joselina
Carmela Batista Ravena – Gestora do Fundo Municipal
de Saúde de Tomé-Açú, no exercício de 2008, para que no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº 832022008-00, referente à
Prestação de Contas daquele Fundo, no referido exercício, sob
pena de revelia, às falhas insertas no Relatório Técnico Inicial
nº 177/2013/7ª Controladoria/TCM-PA.
Belém, 21 de outubro de 2013.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª

Controladoria
Edital nº 1012/2013/7ª Controladoria/TCM
(Processo nº 0154962011-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Edimauro
Ramos de Faria.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução
nº 10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria
nº 0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com base no
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Edimauro
Ramos de Faria – Gestor do FUNDEB de Benevides, no
exercício de 2011, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do
Processo nº 0154962011-00, referente à Prestação de Contas
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia, às
falhas insertas no Relatório Técnico Inicial nº 183/2013/7ª
Controladoria/TCM-PA.
Belém, 21 de outubro de 2013.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª
Controladoria
Edital nº 1013/2013/7ª Controladoria/TCM
(Processo nº 154772011-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Edimauro
Ramos de Faria.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº
10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria nº
0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com base no art. 95 do
Regimento Interno desta Corte, com as alterações introduzidas
pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez)
dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Edimauro Ramos de
Faria – Gestor do Fundo Municipal de Assistência Social
de Benevides, no exercício de 2011, para que no prazo de
30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa
nos autos do Processo nº 154772011-00, referente à Prestação
de Contas daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de
revelia, às falhas insertas no Relatório Técnico Inicial nº
182/2013/7ª Controladoria/TCM-PA.
Belém, 21 de outubro de 2013.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª
Controladoria
Edital nº 1014/2013/7ª Controladoria/TCM
(Processo nº 150012011-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Edimauro
Ramos de Faria.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução
nº 10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria
nº 0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com base no
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art.
3º, I, “a” do referido regimento, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Edimauro Ramos de
Faria – Prefeito, responsável pelas contas de governo da
Prefeitura Municipal de Benevides, exercício fi nanceiro
de 2011, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº
150012011-00, referente à prestação de contas de governo
daquela Prefeitura, no referido exercício, sob pena de revelia,
às supostas irregularidades constantes no Relatório Técnico
Inicial nº 179/2013/7ª Controladoria/TCM-PA.
Belém, 21 de outubro de 2013.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª
Controladoria
Edital nº 1015/2013/7ª Controladoria/TCM
(Processo nº 150012011-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Edimauro
Ramos de Faria.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução
nº 10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria
nº 0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com base no
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º,
I, “b” do referido regimento, cita através do presente Edital, que
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no
Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Edimauro Ramos de Faria,
responsável pelas contas de gestão da Prefeitura Municipal
de Benevides, no exercício fi nanceiro de 2011, para que no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº 150012011-00, referente à
prestação de contas de gestão daquela Prefeitura, no referido
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 21 de outubro de 2013.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª
Controladoria

Edital nº 1016/2013/7ª Controladoria/TCM
(Processo nº 154762011-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Edimauro
Ramos de Faria.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº
10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria nº
0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com base no art. 95 do
Regimento Interno desta Corte, com as alterações introduzidas
pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez)
dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Edimauro Ramos de
Faria – Gestor do Fundo Municipal de Saúde de Benevides,
no exercício de 2011, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do
Processo nº 154762011-00, referente à Prestação de Contas
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia, às
falhas insertas no Relatório Técnico Inicial nº 181/2013/7ª
Controladoria/TCM-PA.
Belém, 21 de outubro de 2013.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª
Controladoria
Edital nº 1017/2013/6ª Controladoria/TCM
(Processo nº 0340022008-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Jurandir
Baía de Araújo.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 95 do Regimento Interno desta
Corte, alterado pelo Ato nº 15/2011/TCM, cita através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez)
dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Jurandir Baía de
Araújo, responsável pela Câmara Municipal de Inhangapi, no
período de 01/01 a 31/12, exercício fi nanceiro de 2008,
para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº 0340022008-00,
referente à Prestação de Contas daquela Câmara, no referido
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 21 de outubro de 2013.
Conselheiro Aloísio Chaves – Relator/6ª Controladoria
Edital nº 1018/2013/1ª Controladoria/TCM
(Processo nº 930022008-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Sr. Antônio Pereira
Araújo.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial
do Estado, o Senhor Antônio Pereira Araújo, responsável
pelas contas da Câmara Municipal de Garrafão do Norte,
exercício fi nanceiro de 2008, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do
Processo nº 930022008-00, referente à prestação de Contas
daquela Câmara, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 21 de outubro de 2013.
Conselheira Rosa Hage - Relatora/1ª Controladoria/TCM
Edital nº 1019/2013/1ª Controladoria/TCM
(Processo nº 410022010-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Sr. Raimundo José
Machado Santa Brígida.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do
Estado, o Senhor Raimundo José Machado Santa Brígida,
responsável pelas contas da Câmara Municipal de Magalhães
Barata, exercício fi nanceiro de 2010, para que no prazo de
30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa
nos autos do Processo nº 410022010-00, referente à prestação
de Contas daquela Câmara, no referido exercício, sob pena de
revelia.
Belém, 21 de outubro de 2013.
Conselheira Rosa Hage - Relatora/1ª Controladoria/TCM
Edital nº 1020/2013/1ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1073142010-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Sr. Gedilson Alves
Alexandrino.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do
Estado, o Senhor Gedilson Alves Alexandrino, Ordenador de
Despesas do Fundo Municipal de Saúde de Abel Figueiredo,
exercício fi nanceiro de 2010, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do
Processo nº 1073142010-00, referente à prestação de Contas